Inconstans  
ob amorem  
mundanorum.

monasterium fratrum humeris reportatus, cùm coërceri in eo immundus spiritus non valeret, necessitate cogente, ferreis nexibus alligatur, pedes cum manibus vinciuntur. non immerita pœna fugitiuo, vt quem non cohibuerat fides, catenæ cohiberent. Post biennium demum oratione sanctorum ab immundo spiritu liberatus, ad eremum, unde discesserat, mox regressus, & ipse correctus & aliis post futurus exemplo, ne quem aut falsæ iustitiae umbra decipiat, aut incerta mobilitas inutili leuitate compellat semel coëpta deserere. Hæc vos de virtutibus Domini, quas in seruis suis vel imitanda operatus est, vel timenda, scire sufficiat. Sed quia satisfeci vestris auribus, immò etiam verbosior fui fortasse, quàm debui, tu modò (ad me autem loquebatur) debitum fenus exsolue, vt te de Martino tuo, vt es solitus, plura referentem, iam pridem in hoc desideriis meis aestuantibus audiamus. Quid, inquam, tibi de Martino meo liber ille non sufficit, quem ipse tu nosti me de illius vita atque virtutibus edidisse?

xvi.

A G N O S C O id quidem, Postumianus  
Libri de vita  
B. Martini  
laus & cele-  
britas.

inquit, neque vnquam à dextera mea liber ille discedit, nam si agnoscis (aperit librum, qui sub veste latebat) En ipsum. hic mihi, inquit,

Penitentia  
ductus ere  
mū reperit.

Hæc tenus  
Postumianus.

inquit, terræ ac mari comes, hic in peregrinatione tota socius & consolator fuit. Sed teferam tibi planè, quòd liber iste penetrauerit: & quàm nullus ferè in orbe terrarum locus sit, vbi non materia tam felicis historiæ perulgata teneatur. Primus eum Romanae vrbi, vir studiosissimus tui, Patullinus inuexit. deinde cùm tota certatim vrbe raparetur, exsultantes librarios vidi: quòd nihil ab his quæstuosius haberetur: siquidem nihil illo promptius, nihil carius venderetur. Hic nauigationis mæ cursus, longè antè progressus: cùm ad Africam venisset, iam per totam Carthaginem legebatur, solus eum Cyrenensis ille presbyter non habebat: sed me largiente descripsit. Nam quid ego de Alexandria loquar? vbi pæne omnibus magis quàm tibi notus est. hic Ægyptum, Nitriam, Thebaidā, ac tota Memphitica regna transiuit. hunc ego in eremo à quodam sene legi vidi: cui cùm me familiarem tuā esse dixisset, & ab illo & à multis fratribus hęc mihi iniuncta legatio est, vt si vnquam terras istas te incolumi contigissem, ea te supplete cōpellerem, quæ in illo tuo libro de virtutibus beati viri professus es praterisse. Age ergo, quia non illa à te audire desidero, quæ scripta sufficiunt, illa quę tum vel propter legē-

S tium;

De quo superius  
cap. 2.

tium, ut credo, fastidium præteristi, multis id vna mecum à te poscentibus explicitur. E- quidem Postumiane, inquam, cùm te iam dudum de sanctorum virtutibus intètus audiem, tacitis ad Martinum meum cogitationibus recurrebam, meritò perspiciens omnia illa quæ singuli diuersa fecissent, per vnum istum facile completa. Nam cùm ex celsa retuleris (quod mihi dixisse liceat pace sanctorum) nihil à te penitus audiui, in quo Martinus esset inferior.

Omnia fin. golorū mo-  
nachorū in-  
signia in vno  
sunt B.Mar.  
tino.

S E D sicut nullius inquam cum illius vi- tem: ita & illud animaduerti decet, iniqua illum cum eremitis, vel etiam anachoretis, condicione conferri. illi enim ab omni im- pedimento liberi, cælo tantum, atque an- gelis testibus planè admirabilia docentur o- perari. Iste in medio cœtu & conuersatione populorum, inter clericos dissidentes, inter episcopos sanguientes, cùm ferè quotidianis scandalis hinc atque inde premeretur, inex- pugnabili tamen aduersus omnia virtute fundatus stetit: & tanta operatus est, quanta ne illi quidem, quos antè audiuimus esse in eremo vel fuisse, fecerunt. Ac si illi paria fe- cissent, quis iudex tam esset iniustus, vt non istum esse potiorem meritò iudicaret? Puta enim

enim istum fuisse militem qui pugnauerit in iniquo loco, & tamè victor euaserit: illos au- tem æquè compone militibus, sed qui ex æ- quo loco, aut etiam de superiore certauerint. Quid ergo? & si omniū vña victoria est, non potest esse par gloria. Et tamen cùm præcla- ra retuleris, à nemine retulisti mortuum sus- citatum: quo vno vtique te necesse est con- fiteri Martino neminem conferendū. Nam Idem incom- parabilis de- claratur. si admirandum est, quod illum Ægyptium flamma non attigit: hic quoque sæpius im- perauit incendiis. Si reuoluas, quod Anacho- retis feritas bestiarum victa succubuit: hic familiariter & rabiem bestiarum, & serpen- tium venena compescuit. Quod si illum co- feras, qui immundis spiritibus obsessos verbi imperio, ac etiam fimbriarum virtute cu- rabat: ne in hac quidem parte inferiorem fuisse Martinum multa documenta sunt. Si etiam ad illum recursas, qui setis suis pro ve- ste connectus, putabatur ab angelis visitari: cum isto angeli quotidie loquebantur. Iam verò aduersus vanitatem atque iactantiam ita inuictum spiritum gessit, vt illa vitia for- tius nemo contempserit, cùm quidem im- mundis spiritibus adflatos absens plerumq. curauerit: nec solùm Comitibus, aut Präfe- ctis, sed ipsis etiam Regibus imperaret.

276

## SVLPICI SEVERI

minimum id quidem in illis virtutibus: sed credas velim, non solum vanitati, sed causis etiam atque occasionibus vanitatis, neminem fortius repugnasse. Parua quidem, sed non pratereunda dicturus sum: quia & ille laudandus est, qui summa præditus potestate, tam religiosam ad reverentiam beati viri ostenderit voluntatem. Memini Vincetum Præfectum, virum egregium, & quo nullus sit intra Gallias omni virtutum genere præstantior, dum Turonos præteriret, a Martino saepius poposcisse, ut ei conuiuum in suo monasterio daret: in quo quidem exemplum B. Ambrosij episcopi præferebat: qui eo tempore Consules & Præfectos subinde pascere ferebatur: sed virum altioris ingenij, ne qua ex hoc vanitas atque inflatio obreperet, noluisse. Ergo fatearis necesse est, in Martino omnium illorum quos enumerasisti, fuisse virtutes: Martini autem in illis omnibus non fuisse. Quid tu, inquit Postumiānus, ita mecum? quasi non eadem tecum sentiam semperque senserim.

xviii.

Ego vero quoad viuam semper, & sapiam, Ægypti monachos prædicabo, laudabo anachoretas, mirabor eremitas: Martinum semper excipiam: non illi ego quemquam audebo monachorum, certe non episcoporum

## DIALOGI.

277

scoporum quempiam comparare. Hoc Ægyptus fatetur, hoc Syria, hoc Æthiops comperit, hoc Indus audiuit, hoc Parthus & Persa nouerunt: nec ignorat Armenia: Bosporus exclusa cognouit, & postremo si quis aut Fortunatas insulas, aut glacialem frequentat Oceanum. Quo miserior est regio ista nostra, quæ tantum virum cùm in proximo habuerit, nosse non meruit. Nec tamen huic criminis miscebo populares: soli illum clerici, soli nesciunt sacerdotes, nec immerito. Nosse illū inuidi noluerunt: quia Martini  
si virtutes illius nossent, sua vitia cognouisi  
ignorat Galli  
soli, praci-  
sent. Horreo dicere, quod nuper audui, in-  
pud clerici  
felicem dixisse nescio quem, te in illo libro  
tuo plura mentitum. Non est hominis vox  
ista, sed diaboli: nec Martino in hac parte  
detrahitur, sed fidei Euangeli derogatur. Nā  
cùm Dominus ipse testatus sit istiusmodi o-  
pera, quæ Martinus impletuit, ab omnibus  
fidelibus esse facienda: qui Martinum non  
credit ista fecisse, non credit Christum ista  
dixisse. Sed infelices, degeneres, somnolenti,  
quæ ipsi facere non possunt, facta ab illo e-  
rubescent: & malunt illius negare virtutes,  
quæ suam inertiam confiteri.

VERVM nobis ad alia properantibus, o-  
mnis istorum memoria relinquatur: tu po-

xix

S 3 tius

tius, ut iam dudum desidero, residua Martini opera contexe. At ego, inquam, arbitror rectius istud à Gallo esse poscendum, quippe qui plura nouerit (neq. enim ignorare potuit magistri facta discipulus) & qui non immeritò istam vicem nō solum Martino, sed etiam nobis debeat; vt, quia ego iam librum editum, ac tu haec tenus Orientalium gesta memorasti, istam demum necessarij sermonis historiam Gallus euoluat: quia, vt dixi, & nobis debet loquendi vicem, & Martino suo credo præstabit, vt non gruante illius facta commemoret.

xx.

E G O P L A N E, inquit Gallus, licet impar sim tanto oneri, tamen relatis superiùs à Postumiano obedientiæ cogor exemplis, vt munus istud quod imponitis, non recusem. Sed dum cogito me hominem Gallum inter Aquitanos verba facturum, vereor ne offendat vestras nimium urbanas aures sermo rusticior. Audietis me tamen vt Gurdonicum hominem, nihil cum fuso aut cothurno loquentem. Nam si mihi tribuitis Martini me esse discipulum: illud etiam concedite, vt mihi liceat exemplo illius inanes sermonum phaleras & verborum ornamenti contemnere. Tu vero, inquit Postumianus, vel Celticè, aut si mauis Gallicè loquere,

loquere, dummodo iam Martinum loquaris. Ego autem profiteor, quia etiamsi mutus essem, non defutura tibi verba, quibus Martinum facundo ore loquereris: sicut Zachariæ in Ioannis nomine lingua resoluta est. Ceterum cùm sis scholasticus, hoc ipsum quasi scholasticus artificiose facis, vt excuses imperitiam, quia exsuperas eloquètia. sed neque monachum tam astutum, neque Gallum decet esse tam callidum. Verum aggredere potius, & quod te manet explica. himium enim dudum alias res agentes consumimus tempus: & iam solis occidui umbra prolixior monet, non multum diei, vicina nocte, superesse. Deinde cùm paullulum omnes conticuissimus. Gallus ita cœpit: Cauendum mihi imprimis esse arbitror, ne ea de Martini virtutibus repeatam, quæ in libro suo Sulpicius iste memorauit. Vnde prima illius inter militandum gesta prætero: neque ea attingam, quæ laicus egit, ac monachus: nec vero auditæ ab aliis potius, quam quæ vidi ipse, dicturus sum.

S 4 DIA-

280

DIALOGVS II. DE VIR-  
TVTIBVS B. MARTINI.Nudo s' ve-  
stit.

**G**VO primo igitur tempore, relictis scholis, beato me viro iunxi, paucos post dies euntem ad ecclesiam sequebamur. Interim ei seminodus hibernis mensibus pauper occurrit, oras sibi vestimentum dari. Tunc ille, accersito archidiacono, iussit algentem sine dilatione vestiri. deinde secretarium ingressus, cum solus, ut erat illi consuetudo, resideret (hanc enim sibi etiam in ecclesia solitudinem permissa clericis libertate praestabat) cum quidem in alio secretario presbyteri federent, vel salutationibus vacantes, vel audiendis negotiis occupati, Martinum vero usque in eam horam qua follenia populo agi confuetudo deposceret, sua solitudo cohibebat. Illud non præteribo, quod in secretario sedes, nunquam cathedra usus est. nam in ecclesia nemo unquam illum sedere conspergit: sicut quandam nuper (testor Dominum) non sine meo pudore vidi, sublimi solio quasi regio tribunal, celsa fede residentem. Sedebat autem Martinus in sellula rusticana, ut est in usibus seruorum, quas nos rustici Galli tripetias, vos scholastici, aut certè tu qui de

Græcia

S. SEVERI. DIALOGI.

281

Græcia venis, tripodas nuncupatis. Hoc ergo secretum beati viri pauper ille captatum, cum ei archidiaconus dare tunicam distulisset, irrupit, dissimulatum se à clero querens, algere deplorans. Nec mora, sanctus, paupere non vidente, intra amphibalum sibi tunicam latenter eduxit, pauperemque contentū discedere iubet. Dein paullo post archidiaconus ingressus, admonet, pro consuetudine exspectare in ecclesia populum, illum ad agenda follennia debere procedere. Cui ille respondens ait, pauperem prius (de se autem dicebat) oportere vestiri: se ad ecclesiam non posse procedere, nisi vestem pauper acciperet. Diaconus vero nihil intelligens, quia extrinsecus indutum amphibalo, veste nudum interius non videbat, postremo pauperem non coparere caussatur. Mihi, inquit, vestis quæ præparata est, deferatur: pauper non decit vestiendus. Arctatus demum clericus, necessitate compulsus, iamque felle commoto, à proximis tabernis bigerrigam vestem, breuemque atque hispidam, quinque comparatam argenteis rapit, atque ante Martini pedes iratus exponit. En, inquit, vestem, sed pauper hic non est. Ille nihil motus, iubet eum paullulum stare pro foribus, secretum utique procurans, dum sibi

S 5

vestem

vestem nudus imponeret: totis viribus elaborans, ut posset occultum esse quod fecerat. Sed quando in sanctis viris latent ista, quærentibus velint nolint cuncta produntur.

II. *Globus ignis  
in capite eius  
mucat.*  
CVM hac igitur oblatus sacrificium Deo ueste procedit. Quo quidem die (mira dicturus sum) cum iam altarium, sicut est sollene, benediceret, globum ignis de capite illius vidimus emicare, ita ut in sublime contendens, longius collum crinemque flamma produceret. Hoc, licet celeberrimo factu die, in magna populi multitudine viderimus, vna tantu de virginibus, & vnu de presbyteris, tres tantum videre de monachis: ceteri cur non viderint, no potest nostri esse iudicij.

III. PER IDEM serè tempus, cum Euan-tius, aurunculus meus, vir licet saeculi negotiis occupatus, tamen admodum Christianus, grauissima ægritudine extremo mortis periculo cecepisset vrgeri, Martinum euocauit. nec cunctatus ille properauit: prius tamen quam medium viæ spatum vir beatus euolueret, virtutem aduenientis sensit ægrotus: receptaque continuò sanitate, venientibus nobis obuiam ipse processit. Altera die redire cupiente, magna prece detinuit: cum interim vnum è familia puerum lethali iactu serpēs perculit: quem iam exanimem vi- nen-

neni ipse Euantius suis humeris illatum ante pedes sancti viri, nihil illi impossibile confisus, exposuit. iamque se malum serpentis per omnia membra diffuderat. Cerneres omnibus venis inflatam cutem, & ad vtris instar tensa vitalia. Martinus porrecta manu, vniuersa pueri membra pertractas, digitum prope ipsum vulnusculum, quo bestia virus infuderat, fixit. Tum vero (mira dicturus sum) vidimus venenum ex omni parte reuocatum, ad Martini digitum cucuruisse: *Veneno mor-tuus reuiri-ficit.* deinde per illud ulceris foramen exiguum, ita virus stipasse cum sanguine, vt solet ex vberibus caprarum aut ouium, pastorum manu pressis, longa linea copiosi lactis effluere. Puer surrexit incolmis. nos obstupefacti tantæ rei miraculo, id quod ipsa cogebat veritas, fatebamur, non esse sub calo qui Martinum possit imitari.